1323577-Уч-2024 (10.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 августа 2024 г. № 1070

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Российской Федерации "Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации", утвержденную постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 "Об утверждении

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, № 3, ст. 546; 2024, № 1, ст. 174).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1323577-Уч-2024 (10.1)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 августа 2024 г. № 1070

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Обеспечение доступным

и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации"

Приложение № 23 к указанной Программе изложить в следующей

редакции:

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 23

к государственной программе

Российской Федерации "Обеспечение

доступным и комфортным жильем

и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации"

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 9 августа 2024 г. № 1070)

П Р А В И Л А

предоставления субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, входящих в состав

Дальневосточного федерального округа, в целях софинансирования

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, входящих

в состав Дальневосточного федерального округа, связанных

с увеличением размера государственной поддержки с 450 тыс. рублей

до 1 млн. рублей семьям, имеющим детей, проживающим

на территориях субъектов Российской Федерации, входящих

в состав Дальневосточного федерального округа, в части погашения

обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного

2

1323577-Уч-2024 (10.1)

федерального округа, в которых величина суммарного коэффициента

рождаемости третьего и последующих детей в 2023 году ниже среднего

значения величины суммарного коэффициента рождаемости третьего

и последующих детей в 2023 году по Дальневосточному федеральному

округу, и бюджету Чукотского автономного округа (далее - субъекты

Дальневосточного федерального округа) в целях софинансирования

расходных обязательств субъектов Дальневосточного федерального

округа, возникающих при увеличении размера государственной поддержки

с 450 тыс. рублей до 1 млн. рублей семьям, имеющим детей,

проживающим на территориях субъектов Дальневосточного федерального

округа, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным

кредитам (займам) при рождении третьего ребенка или последующих

детей с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2026 г. (для Приморского края -

с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2026 г.) (далее соответственно -

увеличенный размер государственной поддержки, субсидия) в рамках

реализации федерального проекта "Содействие субъектам Российской

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг".

2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных

обязательств, доведенных до Министерства Российской Федерации

по развитию Дальнего Востока и Арктики как получателя средств

федерального бюджета на предоставление субсидии на цели, указанные

в пункте 1 настоящих Правил.

3. Критерием отбора субъектов Дальневосточного федерального

округа (за исключением Чукотского автономного округа) для

предоставления субсидий является величина суммарного коэффициента

рождаемости третьего и последующих детей в 2023 году в субъекте

Дальневосточного федерального округа, которая ниже среднего значения

величины суммарного коэффициента рождаемости третьего

и последующих детей в 2023 году по Дальневосточному федеральному

округу.

4. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:

а) наличие нормативного правового акта субъекта Дальневосточного

федерального округа, утверждающего перечень мероприятий

(результатов), при реализации которых возникают расходные

обязательства субъекта Дальневосточного федерального округа, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия;

3

1323577-Уч-2024 (10.1)

б) наличие в бюджете субъекта Дальневосточного федерального

округа бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств

субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия;

в) заключение между Министерством Российской Федерации

по развитию Дальнего Востока и Арктики и высшим исполнительным

органом субъекта Дальневосточного федерального округа соглашения

о предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта

Дальневосточного федерального округа субсидии (далее - соглашение)

в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании,

предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации" (далее - Правила

формирования, предоставления и распределения субсидий).

5. Субсидия предоставляется на основании соглашения,

заключенного с использованием государственной интегрированной

информационной системы управления общественными финансами

"Электронный бюджет" в соответствии с типовой формой, утвержденной

Министерством финансов Российской Федерации.

6. Размер предоставляемой бюджету субъекта Дальневосточного

федерального округа субсидии в 2024 - 2026 годах ( субсидииV ) определяется

по формуле:

an
1j .сррождений.п

.сррождений.п

oaсубсидии

100

Y
V15,0N

100

Y
V15,0N

VV ,

где:

oaV  - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных

в федеральном бюджете на предоставление субсидии на соответствующий

финансовый год;

рождений.пN  - прогнозное значение количества рождений третьего

ребенка или последующих детей в субъекте Дальневосточного

федерального округа в соответствующем году (на основании прогнозных

4

1323577-Уч-2024 (10.1)

данных федерального автономного научного учреждения "Восточный

центр государственного планирования");

0,15 - предполагаемый процент семей, имеющих право

на увеличенный размер государственной поддержки (15 процентов);

.срV  - размер выплаты;

Y - предельный уровень софинансирования расходного

обязательства субъекта Дальневосточного федерального округа

из федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период, утверждаемый Правительством Российской Федерации

в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, предоставления

и распределения субсидий;

an  - количество субъектов Дальневосточного федерального округа -

получателей субсидии;

j - индекс суммирования.

7. Уполномоченные высшим исполнительным органом субъекта

Российской Федерации исполнительные органы субъекта

Дальневосточного федерального округа размещают в сроки,

установленные соглашением, в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

"Электронный бюджет" отчетность об осуществлении расходов

бюджета субъекта Дальневосточного федерального округа, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, а также

о достижении значений результатов использования субсидии.

8. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке

на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам субъектов

Дальневосточного федерального округа в территориальных органах

Федерального казначейства.

9. Результатом использования субсидии является количество семей,

проживающих на территории субъекта Дальневосточного федерального

округа, которым при рождении третьего ребенка или последующих детей

предоставлена государственная поддержка в соответствии с настоящими

Правилами.

10. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

и Арктики на основании сравнения установленного соглашением

и фактически достигнутого субъектом Дальневосточного федерального

округа (по итогам отчетного года) значения результата использования

субсидии, указанного в пункте 9 настоящих Правил.

5

1323577-Уч-2024 (10.1)

11. Порядок и условия возврата средств из бюджета субъекта

Дальневосточного федерального округа в федеральный бюджет в случае

нарушения субъектом Российской Федерации обязательств,

предусмотренных соглашением, а также основания для освобождения

субъекта Дальневосточного федерального округа от применения мер

финансовой ответственности установлены пунктами 16 - 18 и 20 Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий.

12. Контроль за соблюдением субъектами Дальневосточного

федерального округа условий предоставления субсидий осуществляется

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

и Арктики и уполномоченными органами государственного финансового

контроля.

13. В случае нарушения субъектом Дальневосточного федерального

округа целей, установленных при предоставлении субсидии,

к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные

бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Ответственность за достоверность представляемых

в Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

и Арктики сведений и документов возлагается на высший исполнительный

орган субъекта Дальневосточного федерального округа.".

___________